
DECRETO N. 645  DEL 01 SETTEMBRE 2020

OGGETTO: Aggiornamento del Repertorio Regionale degli Standard Professionali ai sensi della DGR
675 del 26 maggio 2020. Approvazione della richiesta di nuovo profilo professionale proveniente
da  ENAIP  VENETO  IMPRESA  SOCIALE.   Validazione  della  nuova  figura  “Operatore  della
Logistica e del Magazzino”; 

NOTE PER LA TRASPARENZA:
Il presente provvedimento approva gli esiti della procedura di aggiornamento effettuata sulla base
delle  disposizioni  indicate  nella  dgr  n.  675  del  26  maggio  2020  che  regola  le  istanze  di
aggiornamento e di nuovo inserimento di figure professionali nel Repertorio Regionale dei profili
professionali provenienti da soggetti pubblici e privati. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORO

 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2218 del 29 dicembre 2017 con la quale la
Giunta Regionale ha autorizzato l’indizione di una gara, ai sensi dell’art. 50 del 19 aprile
2016 per l’aggiudicazione del servizio di assistenza tecnica specialistica per l’integrazione,
la gestione ed il monitoraggio del Repertorio Regionale degli Standard Professionali (RRSP)
per la realizzazione dell’Obiettivo 6 (Migliorare l'efficacia e la qualità dei servizi al lavoro e
contrastare  il  lavoro  sommerso)  del  Programma  Operativo  Regionale  -  Fondo  Sociale
Europeo 2014/2020, Regione Veneto, Asse l. CIG 74299550D5;

 Visto il  proprio Decreto nr.  305 del 29 marzo 2018 con il  quale  sono stati  approvati  il
progetto, il bando e gli atti di gara; 

 Vista la nota prot. nr. 261936 del 10 luglio 2018 con la quale la società Ernst & Young
Financial  Business Advisors spa,  mandante del costituendo RTI con capofila  mandataria
l’impresa  SCS  AZIONINNOVA  S.P.A.,  costituendo  RTI  che  ha  presentato  offerta  nel
termine  previsto,  ha  dichiarato  che  la  propria  denominazione  sociale  è  variata  in  EY
ADVISORY SPA; 

 Visti i propri decreti n. 145 del 7 marzo 2019 e 364 del 29 maggio 2019 che, all’esito della
procedura di gara hanno aggiudicato il servizio in oggetto al RTI con capofila mandataria
SCS AZIONINNOVA spa (CF 04111290377 e P.iva 01863350359) di Zola Predosa (BO) e
mandante EY Advisory spa di Milano (CF e P.IVA 13221390159) per l’importo offerto di €
581.529,17 (IVA 22% inclusa) ed il relativo contratto Rep. n. 7680 sottoscritto tra le parti in
data 24 giugno 2019;

 Visto il proprio DDR n. 457 del 24 giugno 2019 con cui è stato assunto l’impegno di spesa e
il  contestuale  accertamento  per  il  servizio  di  assistenza  tecnica  specialistica  per
l’integrazione,  la  gestione  e  il  monitoraggio  del  Repertorio  Regionale  degli  Standard
Professionali (RRSP);

Mod. B - copia



 Considerato  che  il  servizio  di  assistenza  tecnica  presentato  dall’aggiudicatario  per
l’integrazione,  la  gestione  e  il  monitoraggio  del  RRSP  comprende  quattro  Linee  di
intervento,  ciascuna  delle  quali  riguardante  specifici  ambiti  ovvero  Linea  1:  Gestione  e
manutenzione  degli  standard  professionali  del  RRSP,  Linea  2:  Raccordo  ed  eventuale
adeguamento tra standard regionali e quadri nazionali e comunitari di riferimento, Linea 3:
Elaborazione e implementazione della disciplina e degli elenchi dei soggetti titolati, Linea 4:
Implementazione di standard formativi ad uso del sistema regionale e repertoriazione delle
qualificazioni  professionali  e  dei  percorsi  disciplinati  sulla  base  di  specifiche  norme  di
settore; 

 Considerato che le attività di gestione, verifica e manutenzione afferenti alle Linee 1, 2 e 4
del servizio di Assistenza Tecnica sono state svolte in maniera integrata e risultano così
articolate: 

 Gestione, verifica, manutenzione degli standard professionali del RRSP;
 Elaborazione dei descrittivi di tutti gli indicatori attualmente non presenti nel RRSP; 
 Realizzazione di schede relative a ulteriori profili professionali da inserire nel RRSP;
 Organizzazione, gestione e realizzazione di confronti;
 Gestione delle correlazioni relative ai profili professionali del RRSP;
 Gestione  del  processo  e  delle  procedure  di  affinamento  dei  profili  professionali

correlati;
 Classificazione  dei  profili  secondo  i  livelli  EQF  assegnati  ed  organizzazione  di

confronti ai fini dell’attribuzione dei livelli EQF;

 Vista  la deliberazione  n.  675 del  26 maggio  2020 che ha per oggetto:  “Revisione  della
Procedura di aggiornamento del Repertorio Regionale degli Standard Professionali (RRSP)
Anno 2020. Decreto legislativo 16 gennaio 2013 n. 13 "Definizione delle norme generali e
dei livelli essenziali delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti
non  formali  e  informali  e  degli  standard  minimi  1di  servizio  del  sistema  nazionale  di
certificazione delle competenze,  a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28
giugno 2012, n. 92";

 Considerato che la procedura suddetta regola le richieste di aggiornamento provenienti da
soggetti  pubblici  e  privati,  quali  altri  Uffici  regionali,  enti  di  formazione  accreditati,
organismi accreditati per i servizi al lavoro, enti locali, camere di commercio, ecc e fornisce
indicazioni sia rispetto alle modalità di presentazione della richiesta di implementazione e
aggiornamento e alle tempistiche di presa in carico della richiesta stessa;

 Vista la richiesta pervenuta a mezzo pec in data 3 agosto 2020 da parte dell’Ente ENAIP
VENETO IMPRESA SOCIALE (pec n. 305831 del 3 agosto 2020) di inserimento del nuovo
profilo professionale “Operatore della Logistica e del Magazzino”; 

 Vista la completezza e correttezza delle informazioni fornite nella richiesta e la coerenza
della stessa rispetto alle caratteristiche descrittive e ai criteri metodologici del Repertorio
Regionale degli Standard Professionali (RRSP) e del Quadro di riferimento nazionale delle
qualificazioni regionali (QNQR).

 Considerato che, sulla base della DGR n. 675 del 26 maggio 2020, la prima fase relativa
all’esame  della  documentazione  si  è  conclusa  in  data  10/08/2020,  con nota  informativa
inviata a mezzo pec n. 316731 all’ente richiedente;

Mod. B – copia         Ddr n. 645           del  01 settembre 2020                                          pag. 2 di 3



 Dato atto che la Direzione Lavoro, giusta dgr n. 675/2020, ha a disposizione quaranta giorni
di tempo per la fase della elaborazione tecnica del profilo, una volta espletata la fase relativa
all’esame della documentazione;

 Vista la L.R. 54 del 31/12/2012 e s.m.i.,  in ordine a compiti e responsabilità di gestione
attribuite ai direttori;

 Accertato che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

 Attesa la compatibilità con la vigente legislazione regionale, statale e dell’Unione europea;

DECRETA
 

1. di  stabilire  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. di  approvare  la  richiesta  di  inserimento  del  nuovo  profilo  professionale  proveniente  da
ENAIP VENETO IMPRESA SOCIALE effettuata a mezzo Pec n. 305831 del 3 agosto 2020;

3. di validare il nuovo profilo professionale “Operatore della Logistica e del Magazzino” di cui
all’Allegato  A  al  presente  provvedimento,  il  quale  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale; 

4. di  disporre  l’inserimento  del  nuovo  profilo  nel  Repertorio  Regionale  degli  Standard
professionali;

5. di pubblicare il presente Decreto sul sito regionale della Regione del Veneto;

6. di pubblicare in forma integrale il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione del
Veneto.

F.to Dott. Alessandro Agostinetti

Mod. B – copia         Ddr n. 645           del  01 settembre 2020                                          pag. 3 di 3


